CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO
ESTADO DO PARANA

't ■■ kO ̂ U

p^08 : 5à

lUi; ■

RESOLUCÀO 005/2023
DATA: 08/08/2023

EMENTA: Cria a Galeria Lilâs nas ̂ |dependências da Câmara
Municipal de Comélio Procôpio. I L

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
r  . / i

CORNELIO PROCOPIO, Estado do Paranâ, no uso da atribuiçâo que ihe conféré o artigo 50 da
Resoluçâo n° 001/91 - Regulamento Intemo - faz saber que o Plenârio e'fïca PROMULGADA a
seguinte:

RESOLUÇÂO

Art 1° - Fica criada a Galeria Lilâs, nas dependências da

Câmara Municipal de Cornélio Procôpio, que representarâ um espaço reservado para a exposiçâo

de mural, de carâter permanente, com fotos das vereadoras que jâ exerceram mandato em todas as

legislaturas, com o objetivo de exaltar e reconhecer a histôria das mulheres parlamentares no

Legislativo Municipal.

§1° -A cada legislatura subséquente à entrada em vigor desta resoluçâo, a Mesa Executiva

providenciarâ a afixaçào de fotografias das vereadoras que exerceram mandato no Poder

Legislativo Municipal.

§2° - A Galeria Lilâs serà implantada, inicialmente, com as fotos das vereadoras que exerceram
mandato nas legislaturas anteriores à entrada em vigor desta Resoluçâo.

§ 3® - Apôs a implantaçâo da Galeria Lilâs, as fotos serâo afixadas somente no inicio da legislatura

seguinte a do exercfcio do mandato.

Art. 2® - A Galeria Lilâs ficarâ localizada junto à entrada que dâ

acesso ao Plenârio da Câmara Municipal, prôxima à Galeria dos Présidentes.

Art. 3® - As fotos das parlamentares deverâo ser dispostas

cronologicamente, com indicaçâo do nome da vereadora e do pen'odo ou periodos em que exerceu
0 mandato.

Parâgrafo unico. As fotos serâo gravadas em plaças de aço inox, em bâixo relevo, aplicadas em
quadro de veludo com moldura de aluminio, na medida 33cm de altura x 25cm de largura,
conforme arte e padrao defmidos pela Mesa Executiva.

Art. 4® - Serâ afixada somente uma foto por vereadora que jâ

exerceu mandato, ficando vedada a afixaçâo de mais de uma foto para as parlamentares que

exercerem mais de um mandato.

Art. 5® - As despesas decorrentes da execuçâo fînanceira desta

Resoluçâo correrao por conta de dotaçôes orçamentârias prôprias do orçamento vigente da Câmara
Municipal.

Rua Paraiba, 163 - Centre - CEP; 86.300-000 - Tel, (43) 3523-1562 - e-mail: cmcD@cmDCp.or.qov-br - Comélio Procôpio-PR.

CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO
ESTADO DO PARANA

Art. 6° - A Mesa Executiva determinarè medidas para garantir a

provisâo de meios, recursos administratives, condiçôes organizacionais e o que mais se fizer
necessârio à implantaçao e manutençao da galeria criada por esta Resoluçâo.

Art. T - Esta Resoluçâo entra emi vigor na data de sua

promulgaçào. ;

Coméiio Procôpio, 08 de agosto de 2023.

RAFAËL

Présidente

ANNOUCHE

HELVECIO A.mDARO
1° Secretârio

-ANDERSON C. DE ARAUJO

2° Secretârio

Rua Paraiba, 163-Centro-CEP; 86.300-000-Tel. (43) 3523-1562 - e-mail: cmcD@cmpcD.Dr.qov.br- Coméllo Procôpio-PR.